Hæc

Hæc omnia cum indefessam diligentiam & animum sibi semper præsentem requirant: hoc quoque obseruare conuenit, ne sit aleæ aut similibus ludis deditus, ne computationibus gaudeat, aut alioqui vinosus vel ebriosus, neque fœdis amoribus implicatus teneatur. Alea enim negligentiam parit, ebrietas errores, obliuionē & stuporem inducit: turpis verò amor, etiã veneficia illi extorquere possit.

Quare omninò, si fieri potest, maritus sit, cui cum vxore recte conueniat, liberosque habeat, quos honestè educare studeat, huiusmodi enim pignoribus obstrictus, vagas libidines detestabitur, neque illis fomenta sciens subministrabit: & posteritati suæ consulens bonam conscientiam seruare adnitetur, nec metu, nec gratia, nec prece nec pretio, ad vllum veneficium impelletur.

Quòd si accesserit vera pietas, hoc est, timor Dei, & fides in Christum, charitas erga proximum, & spes futuræ vitæ, omnia erunt tutiora, illustriora & feliciora. Tum enim cogitabit: Si quid per negligentiam in vitam aut valetudinem proximi peccauero, iudicium Dei non effugiam: quanto minus effugiam, si sciens ac prudens venenum dederò, abotium procurauerò, aut aliquod aliud ingens atque insigne flagitium designauerò? Et si humanitas eorum qui infirmos & ægrotos tantùm visitare solent, Christo adeò grata est, vt illud beneficium in seipsum collatum esse affirmet, quantò gratior erit illi mea cura & sollicitudo, dum studeo illis Medicinas recte componere.

tempel

tempestiuè exhibere : & non propter lucrum tantum , verum etiam humanitatis respectu operam dare , vt melius habeant & conualescant?

Hæc & similia si cogitabit , vltro , ac sua sponte , erit humanus , placidus , affabilis , benignus , alacris , in primis autem mitis erga pauperes , & commodus erga imperitos , non enim in eorum ineptias , sed in necessitatem ægroti respiciet , ac Deum omnium inspectorem ac iudicem præ oculis habebit ; qui recte agenti longè maiora & beatiora præmia largietur , quàm ab vilo mortalium persolui possint.

---

C O N F E C T I O N E S  
A R O M A T I C Æ .

*Aromaticum Garyophyllatum descriptionis Mesuæ.*

℥ Garyophyllorum 3 viij.  
 Macis Zedoariæ Galangæ  
 Santali Machoziri Trochiscorum Diarhodon  
 Cinnamomi Ligni aloës Spicæ Indicæ  
 Piperis longi Cardamomi minoris ana 3 j.  
 Rosarum 3 iiij. Glycyrrhizæ rasæ  
 Galliæ moschataæ veræ ana 3 ij.  
 Folij. ] Sumatur eius loco casia lignea vera, aut duplex pondus Cinnamomi. ]  
 Cubearum ana ʒ ij. Ambra 3 j.  
 Moschi ʒ ʒ. Sacchari optimi.

## VAL. CORDI ANNOTAT:

IN confectiombus aromaticis ad sacchari libram  
vnam pendentem ℥ xij. accipiatur ℥ j specierum.

MYROPOLAE accipiant in confectiombus li-  
bram continentem ℥ xij & secundum hanc diuidan-  
tur uncia, dragma & scrupuli. Scrupulus verò pen-  
deat grana electa xx. Nicolao praesertim.

GALANGAE, id est, minoris Galangae & rufe  
saporis aromatici: nam affertur hodie noua quaedam  
Galanga magna, crassa, foris subrufa, intus zingiberis  
palliditate & filis, gustu acerrima, sine aromatica a-  
liqua gratia, haec in nullas confectiões Galanga no-  
mine iniicienda est. Quod semel dixisse satis sit.

SANTALVM Machoziri, est species citrini san-  
tali, odoratissima, & valde aromatico, tã gustu quàm  
odore: & affertur ad nos cum santalo albo, & citrino  
vulgari.

GLYCIRRHIZA est dulcis radix, quam ho-  
die vsitato nomine Liquiritiam appellant.

FOLIUM nondum allatum est ad nos in Ger-  
maniam, quare cum eo careamus, necesse est eius loco  
aliquod succedaneum accipere. Est autem eius succe-  
daneum, vt Galenus nobis reliquit, Spica Indica, aut  
Cassia lignea vera. Cum autem haec confectio alioquin  
capiat Spicam Indicam, Folij vice cassiam ligneam ve-  
ram accipiendam esse censeo.

MOSCHI scribendum est: nam Musci appella-  
tione, arborum villosa canities dicitur.

## PETRI Coudebergi Scholia.

Santalum Machoz est species, &c.] Santali  
citrini duas reperiri species, cum Cordum dicere  
Fran

Franciscus Alexander in suo Apolline miretur, nos easdem quoque ipsidem aceruis à Lusitanis Antuerpiam aduectos interdum obseruauimus. Vnam nempe ( Santali albi corde ad rufedinem accedente ignaris quandoque imponitur ) inter vulgarem optimam, ex pallido rufescentem, odoratam ac aromaticam. Alteram verò prorsus luteam, aut quasi croco tinctam, odoratissimam & valde aromaticam tam gustu quàm odore, vt & Cordus ait: atque insuper vnguinofam, sed eam admodum raram. De hac itaque specie cum Cordum hic locutum esse existimem, non ea propter tamen id ipsum quartum Santalum dici debere putamus, vt Franciscus sinistrè colligit: haud secus atque nigri Piperis species, plures cum sint, magnitudine, duritie, pondere atque acredine differentes, illorum aliquod quartum Piper esse dici non possit. Caterùm de Santalis plura, eaque magis indubitata, quàm à quoquam hactenus scriptitatum est, qui cupit, Garcia ab Horto de Aromatibus Indicis libellum, nuperrimè ex Lusitanico in Latinam linguam à Carolo Clusio conuersum, consulat.

Folium.] Folio tribus nervis distincto, laurino simili, quod Folij Indi nomine in officinis passim prostat, Folij in medicamentis locum non incommode obtinere possit, dum genuinum adferatur, haberique abunde queat. De hoc quoque pluribus Garcia libellus.